### §. XXV.

Nouam iam rationem suppeditare videtur **ICto** *Ratio III.*

*I. 8.*

*l. 8. pr. D. de A. vel O. H. More, inquit, nostra ciuitatis (h. e. iure ciuili l. 43. D. de obligat.) neque pupillus, neque pupilla sine tutoris autoritate obligari possunt. Optime haec illustrari possunt exemplo pupilli, qui sine autoritate tutoris hereditatem adire haud valebat, quoniam se haud poterat obligare. Hinc regula: Quicunque se obligare non potest, ille nec hereditatem potest adire. Ex quo tamen minime sequitur, tutori nomine pupilli aditionem peragere necesse ob id fuisse, nam quemam obstiterint ipsi in aditionis negotio pupilli loco suscipiendo peragendoque, ex iis quae supra hanc in rem fuerunt allata factis intelligere cuique licebit. Interim tamen cum regula modo proposita, quod ipsi fateri necesse habemus, non omnes in superioribus enarratos casus exhausti, iam de alia et magis stringente ratione nos solitos esse oportebit, nec aliunde quam ex ipsis antiquitatibus romanis petenda.*

### §. XXVI.

*Ratio IV. Eam fuisse constat actuum legitimorum iure romano conditionem, ut celebraturi illos praesentes omnino esse debuerint. l. 123. de R. J. Iam cum certum sit expeditumque, actibus legitimis aditionem sive cretionem annumeratam fuisse; nec difficile iam erit iudicare de causa ob quam, vt per alium adiretur hereditas, noluerunt leges romanæ, FR. RAGVELLVS in comment. ad decis. Justin. ad l. vlt. §. 3. C. de curat. furios. p. 380. IAC. CVIACIVS obseru. iur. rom. XV, 16. p. 363. seq. PET. FABER semestr. II, 22. p. 347. et IOSEPH. AVERNIVS interpret. iuris I, 12, 7. p. 148. seq. Solus fere est M. LYCKLAMA A NYHOLT, qui membran. l. III, eclog. XII. rationem hanc ab actibus legitimis desumptam reiicit, aliamque in eius locum substituit, peti-*

tam

tam ex l. 54. D. ac acquir. rer. dom. sed utrumque frustra fieri ab illo quis non videt? Offert se nobis hic amplissimus de actibus legitimis dicendi campus, in quo etiam excurrere paululum vel ideo necesse erit, cum diligens eorum contemplatio ad id nobis prospicit, ut feliciori demum successu illam quæstionem, in qua quæritur: utrum hereditatis aditio sit actus legitimus, an vero leges actionis? eruere queamus. Nam, totius controversiaz decisionem a sufficienti actuum legitimorum et legis actionum cognitione dependere, ex sequentibus omnibus erit manifestum, ubi operam in primis dabimus, ut tam legis actionum quam actuum legitimorum naturam ac proprietatem probe explicemus.

## §. XXVII.

Duplicis erant generis apud Romanos legis actiones, quippe modo in significatione latiori, modo angustiori ab iisdem acceptæ. Nam sicuti verba *ro lege agere*, si generaliter sumuntur, quam latissime patent: ita et Romani istis comprehendebant non solum omnes actiones, quibus ius nostrum persequimur, (quo sensu *lege agere* idem est ac ex iure legibus constituto agere) sed et ceteros actus, qui in iudiciorum ordine interuenire solent. BARNAB. BRISSONIUS select. ex iur. tin. antiquit. IV. 2. GVIL. BVDDÆVS annotat. in D. ad l. 4, de adopt. p. 194, et M. LYCKLAMA A NYHOLT d. l. lib. IV. eclog. 13. et 14. Ut itaque hac ratione omnes actiones, rei, lictores, apparitores, ceterique omnes, quorum opera in iudiciis versabatur, *lege agere* dicerentur. Imo non tantum in iudiciis legi agebatur, sed et extra iudicium legi agi poterat, intellige in negotiis iurisdictionis voluntariae, ut in manumissione vindicta, aliisque quæ a iudiciis multum differebant, probe hoc obseruantur.

E

te

An hereditatis  
aditio fuerit  
actus legit-  
imus, an vero  
legis actionis?

Legis actiones  
romano iure  
alii sunt in  
sensu latiori,

legalia iuris  
busklausuren  
in iure null  
matters zählt

aliz in sensu  
angustiori.

te SCHVLTINGIO in notis ad CAIUS institut. II, I, p. 85. sq.  
it, ad VLPIANI fragm. II, 24. et 27. p. 602, 603. Sed fu-  
isse adhuc Romanis aliam legis actionum speciem, et a  
priori iamque allata diuersam, non obscure CAIUS et  
VLPIANVS dd. II. innuunt, et multo melius adhuc ex-  
primit l. 2. §. 6. D. de O. I. vbi TRIBONIANVS legitimas  
actiones, id est legis actiones, describit, quod fuerint  
actiones ex legibus et quidem XII. tabularum composite, qui-  
bus inter se homines disceptarunt, et quas actiones, nepo-  
pulus prout vellet constitueret, certas solennesque esse vo-  
luerint JCTI. His verbis adhuc iungenda erit sententia  
IAC. RÆVARDI in commentar. ad tit. D. de R. I. ad l. 123.  
p. 371. et CAR. SIGONII de iure antiquo ciuium rom-  
etc. I, 7. p. 361. quibus lege agere nihil aliud est quam ex  
lege et secundum leges agere, legibus interrogare, atque ex  
iure agere, ac id quod per leges constitutum in iure per-  
sequi. Vnde stricte sumptas legis actiones recte iam  
definimus, quod fuerint solennitates, consistentes ex cer-  
tis ritibus verborumque formulis ex lege descendantibus.  
vide de his IAC. GOTHOFREDVM in comment. ad C.  
Tb. tom. I. p. 94. et tom. II. p. 600. et 612. GRAVI-  
NAM d. l. I, 33. p. 51. it. II, 80. p. 441. seqq. et SI-  
GONIVM d. l. I, 9. II. 13. et seq.

### §. XXVIII.

Aetuum legi-  
timorum apud  
Romanos in-  
doles et natu-  
ra. Transire placet ad actus, quos Romani legitimos  
nominabant. Proprium ipsis erat, vt 1) fierent solen-  
doles et natu- niter, 2) nec diem nec conditionem sua natura admit-  
terent 3) uno actu nec 4) iterato fierent. Denique, (5)  
et quod in primis meditationibus nostris lucem accendit,  
vt requirerent praesentiam personarum. BAR. BRIS-  
SONIVS antiquit. d. l. III, 20. p. 76. IAC. RÆVARDVS de  
autorit. prudent. II, p. 952. seqq. ELBERTVS LEONI-  
NVS

NVS in emendation. etc. II, 17, 1.3. et 6. seqq. et GRAVINA

d. l. II, 80. p. 442. seqq. Quæ omnia et in legis actionibus speciatim acceptis obseruata fuisse cum certum omnino sit, sane dicendum erit, frustra actus legitimos ab illis distingui, quippe nomine tantum a se inuicem diuersos. Hinc et actus legitimi nonnisi apud illos magistratus explicari poterant, quibus legis actione data erat. l. i.

D. de offic. iuridic. alexandr. l. 4. D. de adopt. l. 3. D. de offic. Procon. Ut itaque et definitio illa, quam de legis actionibus in fine §. preced. ex GRAVINA dedimus, ad a-

ctus legitimos omnino pertineat, iamque a nobis ad eosdem iure possit applicari. Eiusdem sententiae sunt RÆ-

VAR DVS c. l. et ad l. 77. d. R. J.P. 295. it. in comment. ad LL.XII. tab.c.16. p.80. et IOSEPH. AVERANIVS d. l. 1,

12, 7. et 8. p. 148. seqq. Verum de legis actionibus latissime sumitis, quarum indolem sub initium statim §. 25. tñ an sint diversæ ab actibus legitimis?

ex ipsis juris romani fontibus exposuimus, quid dicendum erit? Mihi sane, vt vera fatear, hæc a legitimis

actibus non aliter atque genus et species differre videntur. Nam omnis peragens actum legitimum, ex le-

ge quidem agebat, non viceversa is semper actum le-

gitimum celebrasse dici poterat, qui ex lege agebat.

Neque etiam ab iis dissentio, qui forte volunt, istas le-

gis actiones improprie ita dictas, et in quibus verus et genuinus legis actionum significatus nimium extenditur,

huc plane non pertinere. Hinc et iisdem diutius nunc

inhærere sponte supersedeo, cum mihi ostendisse sufficiat, haud quicquam a legitimis actibus differe legis actiones, in vero et proprio significatu acceptas. vide IAC.

RÆVAR DVM c. l. et GRAVINAM c. l. I, 33. p. 51. et II, 80.

p. 443. seqq. Dissentit in hoc celeberrimus ille ICtus, FR. HOT-

TOMANNVS, tum in responsis amicabil. I, 30. p. 189. tum in

Hottomanno,  
actus legitimi-

quest,

mos a legis actionibus distinguenti, respondetur. quod illi  
quest. illustr. qu. 34. p. 226. seqq. itemque doctissimus GVLIELMVS BVDDÆVS in annotat. ad D. l. 4. de adopt. p. 194. in diuersa hic abit, actus legitimos a legis actionibus vterque distinguentes. Inprimis vero HOTTOMANNVS dd. II. multas differentias inter legis actiones et actus legitimos in medium proferre laborat, nec his, sed illis potius hereditatis aditionem accensendam esse purat, cuitamen se in hoc opposuit, nec frustra, GRAVINA d. l. vbi simul ea, quæ in contrarium HOTTOMANNVS afferret, ex ipsis iuris ciuilis fontibus emendantur atque corrigitur. Mea sane sententia minus recte de legis actionibus sensisse videtur HOTTOMANNVS, quippe in formulis tantum herens, et ab his solis definiens illas, quod fuerint formula rerum, tum a magistratu, tum a priuatibus instituendarum. Hinc et idem, sed aequo falso, sibi persuasum habet, genus constituere actus legitimos, sub quibus legis actiones, ut species, comprehendenderentur. Ex quibus omnibus, in primis si hæc cum iis, quæ supra §. 27. de legis actionum romanarum natura differuiimus, conferantur, satis patebit cuique, neque verum, neque sufficientem de legis actionibus conceptum, quod pacanti viri adserere liceat, habuisse HOTTOMANNVM.

## §. XXIX.

*Hereditatis aditio est tam actus legitimus, quam legis actio.* Cum itaque ex antea deductis certum sit exploratum que, actus legitimos cum legis actionibus proprie sic dicatis fuisse eosdem; facile nunc demum erit respondere ad quæstionem, supra §. 26. propositam, et in qua quærebatur: Vtrum hereditatis aditio sit actus legitimus, an vero legis actio? Mihi profecto nihil obstat quo minus vtrumque de illa iam affirmare, et hinc hereditatis aditionem tam actibus legitimis, quam legis actionibus annumerare queam. Hæc si forte dubia videntur cuiquam, is repetat velim ea quæ initio

nitio dissertationis de natura cretionis, aditionis negotio olim adscriptæ, prolixè satis differuimus. Quodsi fecerit, ibique dicta de cretione ad actus legitimos, de quorum requisitis §. 28. præcedente fuit actum, diligenter examinari, non habebit forte de quo amplius dubitare posse. Id quod vero maximum est, nec tunc porro ignorabit idem causam, ob quam nemini fuit datum antea per alium celebrandi aditionem, maxime cum intelligat, actibus (\*) legitimis hanc fuisse annumeratam, quorum haec erat conditio, ut per alium fieri nullo modo possent. Hoc vero ut in præsenti irem demonstratum, ad id ex promisso tenebar. PETR. FABER *se-  
mestr. II. 22. p. 347. et 364. IAC. CVIACIVS obseru. I. C.  
XV. 16. p. 363. seq. et AVERANIVS d. I. I. 12. 7. p. 148.*

(\*) Vnde lege agere olim dicebantur heredes, qui cernendo adibant hereditatem.

### §. XXX.

Quæ in superioribus de cretione situe aditione, eius De cretione abroganda so-  
que quoad tertium prohibitione apud Romanos tum liciti existunt  
ex ipsis legum fontibus, tum et scriptorum antiquorum Cæsares, *alia*  
testimoniis fuerunt allata, non nisi ad ius antiquum per-  
tinent, quod tamen ignorare nefas merito habetur. Est  
hoc idem ius scrupulosa illa solennitas et commentum, ut  
verbis ICri l. I. et 8. in f. C. Theod. de bonis matern. utar,  
quod successu temporis Imperatores certis in casibus pri-  
mo, dein vero in torum abrogarum esse voluerunt. Ini-  
tium fecit CONSTANTINVS M. qui, duritiem juris ve- Initium fecit  
teris emolliturus, maternas hereditates filio familias de Constantinus  
latas a cretione l. I. C. Theod. de matern. bonis, exce- Magnus,  
pit. Cesset itaque, ait, in maternis dum taxat suc-  
cessionibus commentum cretionis; et res qua ex matris  
successione fuerint ad filios denudata ita sint in parentum po-  
testa.

testate atque dominio, ut fruendi pontificium (ius, potestatem, facultatem) habeant, alienandi eis licentia datur. Nam maternum patrimonium, quod filiis in potestate constitutis obuenierit, cum patre mortuo sui iuris fuerint, pricipuum habere eos, et sine cuiusquam consortio placuit. adde l. 2. eod. vbi GOTHOFREDVS verba, interpolata cretione, recte interpretatur seposita, semota cretione.

§. XXXI.

Successio filiorum in hereditatibus maternis alia erat ex iure antiquo,

A cretionis solennitate filios, hereditates maternas adire volentes, primum liberasse CONSTANTINVM, probat l. c. 1. C. Th. de B. M. Ad quam legem eo melius intelligendam paucis hic notare placet, iure veteri, hoc est ante Imperatorem CONSTANTINVM, materna maternique generis bona, filiis in potestate positis delata, pleno iure statim patri fuisse acquisita, ita ut vi huius pleni dominii nec alienare illa idem potuerit prohiberi. Vnde et cretione hac in re olim opus esse videbatur, siquidem in his bonis extraneus erat pater, et, filii persona subdueta, patris tantum, cui successionis emolumen- tum quarebatur, persona veniebat inspicienda. Verum christianorum Imperatorum, CONSTANTINI in primis constitutionibus ius istud accusum fuit atque immutatum. Ademit enim CONSTANTINVS in maternis bonis, ad filios in potestate positos deuolutis, patribus proprietatis ius, atque adeo cretionis necessitatem in his simul remisit. l. 1, 2. et 3. b. t. A quo tempore proprietas in bonis maternis ad liberos pertinere ceperit, ita ut hi ea bona mortuo patre præcipua haberent, et a patre alienata, nulla præscriptione obstante, vindicare possent, reliquo solum patribus in iisdem bonis usus fructus iure et dominio possessionis, quamdiu nempe liberos in potestate retinerent, neque iis superducerent nouer-

nouercam. Nam hoc ultimo casu, vt patres vsumfructum tantum vsque ad maiorem filiorum ætatem, non vltra, obtinerent, iussit CONSTANTINVS M. Quodsi vero patres filios post delata his bona materna essent emancipaturi; tunc voluit idem, vt non vsumfructum, verum trientem bonorum mater-norum pleno proprietatis iure, quasi pro præmio liber-tatis et emancipationis, patres consequerentur. *l. 1. et 2. b. t.* Hæc in bonis duntaxat maternis ita obseruari con-stituit CONSTANTINVS, in ceteris antiquo iure serua-to, sic vt aui materni, vltieriusque materni generis bo-na, filiis in potestate positis delata, ad patrem pleno iure adhuc illo tempore pertinuerint, atque adeo filiis ne-cessaria fuerit in iis amplectendis solemnitas cretionis. Testatur de hoc *l. 5. h. t.*, vbi CONSTANTINVS ita de eiusmodi bonis dispositusse legitur: *si vero, inquit, filius-familias ab auo suo materno heres ostenditur institutus, pa-tre cernere iubente, filioque cernente, persona filii media be-reditas peruenit ad patrem.* Verum et hoc postea immu-tatum iuisse GRATIANVM et VALENTINIANVM, Cæ-sares, ex *l. 6. eodem* constat, qua nempe statutum est, vt et materni generis succesio, (aui nempe et proaui ma-terni, auiæ, proauiæque maternæ) filiis in potestate pa-tris positis delata, vsumfructus tantum titulo ad patres abhinc pertineret, ademto his prorsus iure obligandi ea vel alienandi. Quod et confirmatum post hæc fuit ab HONORIO, et dein ARCADIO *l. 7. et 8. eod.*